

## FORMULARUL

### OFERTĂ

**Către: Direcția generală transport public și căi de comunicație**

Stimați domni,

Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului S.A. „LUSMECON” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Reparația și întreținerea căilor de comunicație suburbane, căile de acces spre suburbii, reparații utilități din municipiul Chișinău**”, pentru suma fără TVA de **40 366 756, 68 lei** (patruzeci milioane trei sute șaiszeci și șase mii șapte sute cincizeci și șase lei, 68 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **8 073 351,34 lei** (opt milioane șaptezeci și trei mii trei sute cincizeci și unu lei, 34 bani).

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare să executăm lucrările conform graficului de execuție, din momentul emiterii ordinului de începere a lucrărilor.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv până la data de 03.10.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **01.08.2022**

Potop Veaceslav, în calitate de Director General,  
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
S.A „LUSMECON”

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de Garanție bancară în cuantum de 2% (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

# Reparatia si intretinerea cailor de comunicatie suburbane, caile de acces spre suburbii, reparatii utilitati din municipiul Chisinau

Formular  
Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 48 440 108,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea sistemului carosabil tip I</b>				
		<b>1.1. Demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1 045,0000	327,37	342 106,105
2	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	10,4500	7 391,67	77 242,994
3	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	2 445,3000	51,60	126 177,400
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4 702,5000	37,60	176 800,012
5	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3	36,5750	7 391,68	270 350,570
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5 486,2500	51,60	283 090,400
		<i>Total</i>	lei			1 275 767,481
		<b>Total Demontare Inklusiv salariu</b>				<b>1 275 767,481 170 553,126</b>
		<b>1.2. Asfalt nou</b>				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	104,5000	1 165,51	121 795,293
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	1 045,0000	636,54	665 185,136

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=10cm				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h=10cm fara pret la material	m3	1 567,5000	133,25	208 875,520
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h=15cm	m3	1 567,5000	645,17	1 011 309,760
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	7,3150	14 869,24	108 768,500
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB31, h=8cm)	t	2 006,4000	1 556,07	3 122 091,745
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	3,1350	14 869,54	46 616,000
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 450,000 0	237,87	2 485 766,580
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	3,1350	14 869,54	46 616,000
16	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2	10 450,000 0	219,23	2 290 954,041
		<i>Total</i>	lei			10 107 978,575
		<b>Total Asfalt nou Inclusiv salariu</b>				<b>10 107 978,575 318 542,969</b>
		<i>Total</i>	lei			11 383 746,056
		<b>Total Amenajarea sistemului carosabil tip I Inclusiv salariu</b>				<b>11 383 746,056 489 096,095</b>
		<b>2. Amenajarea sistemului carosabil tip II</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.1. Demontare</b>				
17	DI155A k=1,4	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1,4	m2	20 400,000 0	35,91	732 647,281
		<i>Total</i>	lei			732 647,281
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>732 647,281 64 628,881</b>
		<b>2.2. Asfalt nou</b>				
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	204,0000	1 989,81	405 920,669
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	14,2800	14 869,61	212 338,000
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	20 400,000 0	237,87	4 852 596,960
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	6,1200	14 870,92	91 010,000
22	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2	20 400,000 0	219,23	4 472 292,000
		<i>Total</i>	lei			10 034 157,629
		<b>Total Asfalt nou Inclusiv salariu</b>				<b>10 034 157,629 235 843,829</b>
		<i>Total</i>	lei			10 766 804,910
		<b>Total Amenajarea sistemului carosabil tip II Inclusiv salariu</b>				<b>10 766 804,910 300 472,710</b>
		<b>3. Amenajarea sistemului carosabil tip III</b>				
		<b>3.1. Demontare</b>				
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	45 412,000 0	25,65	1 164 949,734

1	2	3	4	5	6	7
24	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt frezat)	t	5 313,2000	51,60	274 161,200
		<i>Total</i>	lei			1 439 110,934
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>1 439 110,934 102 763,554</b>
		<b>3.2. Asfalt nou</b>				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	454,1200	6,25	2 838,250
26	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	45 412,000 0	6,99	317 520,704
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	13,6236	14 869,67	202 578,500
28	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2	45 412,000 0	219,23	9 955 672,110
		<i>Total</i>	lei			10 478 609,564
		<b>Total Asfalt nou Inclusiv salariu</b>				<b>10 478 609,564 331 257,834</b>
		<i>Total</i>	lei			11 917 720,498
		<b>Total Amenajarea sistemului carosabil tip III Inclusiv salariu</b>				<b>11 917 720,498 434 021,388</b>
		<b>4. Amenajarea acostamentelor</b>				
		<b>4.1. Demontare</b>				
29	DI118	Decaparea mecanizata a materialului existent la acostament (Piatra sparta in amestic cu pamint)	m3	2 116,0000	37,60	79 555,506
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3	21,1600	7 391,67	156 407,711

1	2	3	4	5	6	7
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (amestic de material de la acostament )	t	3 174,0000	51,60	163 778,400
		<i>Total</i>	lei			399 741,617
		<b>Total Demontare Inklusiv salariu</b>				<b>399 741,617 27 961,667</b>
		<b>4.2. Acostament nou</b>				
32	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2	211,6000	1 640,45	347 119,643
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	21 160,000 0	53,14	1 124 462,206
		<i>Total</i>	lei			1 471 581,849
		<b>Total Acostament nou Inklusiv salariu</b>				<b>1 471 581,849 390 612,499</b>
		<i>Total</i>	lei			1 871 323,466
		<b>Total Amenajarea acostamentelor Inklusiv salariu</b>				<b>1 871 323,466 418 574,166</b>

		Total	lei	35 939 594,94
		Asigurari sociale	24 %	394 119,45
		Total		36 333 714,39
		Cheltuieli de regie	10 %	3 633 371,44
		Total		39 967 085,83
		Beneficiu de deviz	1 %	399 670,85
		Total		40 366 756,68
		TVA	20 %	8 073 351,34
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>48 440 108,02</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia si intretinerea cailor de comunicatie suburbane, caile de acces spre suburbii, reparatii utilitati din municipiul Chisinau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 48 440 108,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 759,450	64,84	567 962,738
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6 617,375	64,84	429 070,595
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	943,635	64,84	61 185,293
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9 005,949	64,84	583 945,733
		<b>Total manopera</b>				<b>1 642 164,36</b>

### Materiale:

1.	01411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm FARA PRET	m3	318,202	0,00	0,000
2.	01411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm FARA PRET	m3	1 910,782	0,00	0,000
3.	01421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	285,983	1 700,00	486 171,100
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	4 349,850	1 550,00	6 742 267,500
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	8 960,785	1 700,00	15 233 334,500
6.	1212121212121	apa	m3	510,000	20,00	10 200,000
7.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	234,600	360,00	84 456,000
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	318,202	360,00	114 552,720
9.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	2 666,160	360,00	959 817,600
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 910,782	360,00	687 881,520
11.	1421102200000	Nisip bitumat BAD 22,4	t	92,550	1 550,00	143 452,500
12.	1421102200227	Pietris	m3	0,273	360,00	98,280
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 369,995	410,00	561 697,950
14.	14221022055070	Beton asfaltic AB31	t	2 026,464	1 450,00	2 938 372,800
15.	23203226000401	Bitum	t	49,036	14 000,00	686 504,000
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1 542,203	32,00	49 350,496
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3 332,414	20,00	66 648,280
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>28 764 805,25</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	809,875	75,00	60 740,625
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2 270,600	75,00	170 295,000



3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1 346,290	750,00	1 009 717,500
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,282	1 500,00	21 423,000
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	54,060	550,00	29 733,000
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	439,024	550,00	241 463,200
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	167,688	400,00	67 075,200
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 195,032	250,00	298 758,000
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	146,300	400,00	58 520,000
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1 717,665	250,00	429 416,250
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	266,851	300,00	80 055,300
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	312,815	300,00	93 844,500
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	814,359	800,00	651 487,200
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	975,046	350,00	341 266,100
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	94,095	650,00	61 161,750
16.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	246,830	550,00	135 756,500
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	809,875	200,00	161 975,000
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	14,484	450,00	6 517,800
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	94,095	450,00	42 342,750
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1 346,290	250,00	336 572,500
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4 236,037	200,00	847 207,400
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1 449,227	250,00	362 306,750
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	71,400	350,00	24 990,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>5 532 625,33</b>

Total	lei	35 939 594,94
Asigurari sociale	24 %	394 119,45
Total		36 333 714,39
Cheltuieli de regie	10 %	3 633 371,44
Total		39 967 085,83
Beneficiu de deviz	1 %	399 670,85
Total		40 366 756,68
TVA	20 %	8 073 351,34

**Total deviz:**

**48 440 108,02**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia si intretinerea cailor de  
comunicatie suburbane, caile de acces spre  
suburbii, reparatii utilitati din municipiul  
Chisinau

**Investitor** Directia generala transport  
public si cai de comunicatie.

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea sistemului carosabil tip I</b>				
		<b>1.1. Demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			327,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	75,00	58,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			342 106,105
2	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			7 391,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	360,00	1,45
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	550,00	1 991,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 242,994
3	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			51,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126 177,400
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			37,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,15
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	650,00	8,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176 800,012
5	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3			7 391,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	360,00	1,44
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	550,00	1 991,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			270 350,570
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			283 090,400
		<b>1.2. Asfalt nou</b>				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 165,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,40	400,00	560,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			121 795,293
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=10cm	m3			636,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	410,00	537,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	550,00	26,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			665 185,136
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10cm fara pret la material	m3			133,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	64,84	38,90
	01411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm FARA PRET	m3	0,203	0,00	0,00
	01411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm FARA PRET	m3	1,219	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	250,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			208 875,520
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15cm	m3			645,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	360,00	73,08
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	250,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 011 309,760
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t			14 869,24
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 419,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108 768,500
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB31, h=8cm)	t			1 556,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic AB31	t	1,01	1 450,00	1 464,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	300,00	39,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 122 091,745
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			14 869,54
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 419,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 616,000
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			237,87

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 550,00	218,55
	1421102200000	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 550,00	4,65
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 485 766,580
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			14 869,54
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 419,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 616,000
16	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2			219,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	64,84	4,05
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 700,00	199,75
	014211022000000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 700,00	6,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	5,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 290 954,041
		<b>2. Amenajarea sistemului carosabil tip II</b>				
		<b>2.1. Demontare</b>				
17	DI155A k=1,4	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1,4	m2			35,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	3,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	19,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			732 647,281
		<b>2.2. Asfalt nou</b>				
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 989,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	64,84	361,81
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	360,00	414,00
	1212121212121	apa	m3	2,50	20,00	50,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	250,00	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	400,00	328,80
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,35	350,00	122,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	450,00	31,95
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	550,00	145,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			405 920,669
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t			14 869,61
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 419,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			212 338,000
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			237,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	64,84	3,89

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 550,00	218,55
	1421102200000	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 550,00	4,65
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 852 596,960
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			14 870,92
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 420,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			91 010,000
22	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2			219,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	64,84	4,05
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 700,00	199,75
	014211022000000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 700,00	6,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	5,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 472 292,000
		<b>3. Amenajarea sistemului carosabil tip III</b>				
		<b>3.1. Demontare</b>				
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			25,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 164 949,734
24	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt frezat)	t			51,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			274 161,200
		<b>3.2. Asfalt nou</b>				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	250,00	6,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 838,250
26	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			6,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,05	75,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			317 520,704
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			14 869,67
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 419,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			202 578,500

1	2	3	4	5	6	7
28	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2			219,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	64,84	4,05
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 700,00	199,75
	01421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 700,00	6,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	5,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 955 672,110
		<b>4. Amenajarea acostamentelor</b>				
		<b>4.1. Demontare</b>				
29	DI118	Decaparea mecanizata a materialului existent la acostament (Piatra sparta in amestec cu pamint)	m3			37,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	650,00	8,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 555,506
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3			7 391,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	360,00	1,45
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	550,00	1 990,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156 407,711
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (amestec de material de la acostament )	t			51,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			163 778,400
		<b>4.2. Acostament nou</b>				
32	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2			1 640,45
	7129020012800	Pavator	h-om	25,30	64,84	1 640,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			347 119,643
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			53,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 124 462,206

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

